

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Wiktora i Donata.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Przesława.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
18 6	27"	4, 933	+ 9°	0 3'''	45	Zaden
2	4, 554	+ 19,	6 3,	85	Poludniowy słaby	Pogoda z Chmurami
10	3, 742	+ 12,	8 4,	55	Pl Zachodni słaby	" "

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 18 dnia do dnia 19 Maja.

Darowski Felix, Kochanowski Walenty, Grabiański Tamasz ob., Kmitowa Salomea ob., z Polski; — Milosch Eugeniusz ob., Wiktor Julia ob., Bosowska Marya, Bobrowski ob., Waxmann Jakób, Linbrunner Marya, Hock Ewa, z Galicji; — Deskur Stanisław ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Srednicki Jan, Masłowicz Felix ob., Mieroszewski August ob., Wąsowicz Anna br., Masłowska Józefa ob., Maciejowski Franciszek, do Pruss.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

— Paryż 10 Maja. —

Telegraficzna depesza z Tulonu donosi, że oddział wojska czynnego pod d. 27 kwietnia z Blidah wyszły przybył 30 do Medeah, zkład po krótkim wypożyczku wyruszył ku Miliana bez napotkania nieprzyjaciela na całej tej przestrzeni.

Maryja Krystyna królowa hiszpańska w podróży swój do Paryża wielkim była zagrożoną niebezpieczeństwem; na noclegu w Macon fi-

ranksi jęj łóżka zapaliły się i w mgnienu oka wszystko płomień ogarnął, tak że tylko spieszny ratunek obecnych zżoczywistej wyrwał ją zguby.

Izba niższa zajmnie się obecne budżetem na rok 1842.

— Londyn 11 Maja. —

Prawie wyłączonym przedmiotem obrad parlamentowych w obu izbach jest obecnie projekt do prawa o zużeniu opłaty od zboża zagranicznego, który ile, przewidzieć można, wielkich dozna trudności w izbie wyższej i wątpię aby się utrzymał, a nawet lękają się w tym razie upadku ministerstwa, które z tego powodu do dymissyi podaćby się musiało z niemalą dla kraju stratą.

W zeszłą sobotę odbyła się tajna rada gabinetowa, w której królowa przewodniczyła dawszy poprzednio posłuchanie posłowi belgijskiemu i lordowi Melbournowi.

— Neapol 1 Maja. —

Gazeta rządowa ogłasza postanowienie królewskie zniżające opłatę od siarki przezco zawiślana tu kwestya nakoniec rozwiązana została.

— Rzym 1 Maja. —

Rząd państwa kościelnego zamyśla zaprowadzić linię telegraficzną od lombardzkich aż do

neapolitańskich granic dla pędzących komunikacyi z krajami sąsiednimi.

W tych dniach rozpocznie się sprzedaż ruchomości pozostałych po ś.p. kardynale Fesch: nadzwyczaj liczne i rzadkie rzeczy ze złota i srebra, tudzież bielizna Napoleona, której używał na wyspie Elbie, i galerja obrazów z 17,000 malowideł złożona więcej dającemu sprzedane będą.

Przed kilku dniami wieśniak w pobliżności Camposcala zapadł się z wołami orzącymi, co mu jednak na dobre wyszło; bo w tém miejscu znalazł drogie starożytności ukryte w grobie, którego sklepienie w chwili gdy oracz plugiem przeciągał, załamało się, bez rządzenia jakiegobądź uszkodzenia.

— Ateny 27 Kwietnia. —

Dla wzrostu rolnictwa, przemysłu i handlu został tu zaprowadzony bank narodowy pod firmą i za przyczynieniem się rządu co do 5 części kapitału. Zakład ten, jak się spodziewają, zmniejszy licznie się wydarzające bankrótwa.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 4 Maja. —

Courier français zawiera co następuje: »Rozmawiano dziś w izbie bardzo żywo o pewnym wypadku przy uroczystości chrztu. W protokóle uroczystości podpisy kardynałów bezpośrednio idą po królu i jego rodzinie, i przed członkami wszelkich władz państwa. Utrzymują, ale nie możemy ręczyć za to, że marszałkowie Francyi obrażeni tém uchybieniem zwyczajowi rządu reprezentacyjnego, nie chcieli podpisać: Prezes i bióro izby deputowanych mimo naglących przedstawień pana Salvandy, podpisali. Uważano także że przy stole królewskim miejsce honorowe zajmowane było nie przez prezesa izby deputowanych, ale przez kardynała de Latour Maubourg.

Król odbywał dziś przegląd dziesięciu batalionów strzelców afrykańskich na placu Carrusel. Od Vincennes przybyli oni krokiem pospiesznym do placu Bastylii ztamtąd zaś aż do placu Carrousel biegiem (*pas gimnastyque*). Na placu xiążę Orleanu stanął na ich czele i poprowadził ich przed króla. J. K. Moś oddał im chorągwie i rozdał własnoręcznie kilka krzyżów legii honorowej. Postawa i lekkość poruszeń tego nowego wojska obudziły powszechne zadowolenie.

Pan Thiers miał wczoraj kilkogodzienną konferencyę z xięciem Orleanu. Uważają szczególnie że były prezes rady od 14 dni często odaje odwiedziny w Tuilleries.

Koncert dany z powodu uroczystości chrztu wnuka królewskiego rozpoczął się od hymnu Marsylskiego, który dwukrotnie został powtórzony w pośród oklasków tłumu.

— Bruzella 29 Kwietnia. —

Z cofnięciem się dawnego i wejściem nowego gabinetu, zajścia w narodzie nie zostały wcale usuniętymi. Mowa dzienników jest nadzwyczajnie gwałtowną, mianowicie *Observateur* nie może dość słów znaleźć aby swoje oburzenie wyrazić. Jest to dziennik byłych ministrów Rogier i Lebeau, ale nawet mowa tego dziennika zaledwie daje słabe pojęcie o gwałtowności dzienników prowincjonalnych. Można by mniemać żeśmy cofnęli się w czasy okropnych dziennikarskich zatargów przed rewolucyą. Słychać że dawni ministrowie okazali się bardzo hojnemi dla tych gmin, które za nimi podawały petycye do króla, i dowody tego mają się znajdować w rachunkach izby skarbowej. Obecny gabinet jest niewątpliwie jedynym jaki mógł być utworzonym w teraźniejszych okolicznościach, ale czy zdoła utrzymać się między nieprzyjazną dwóch walczących z sobą stronnictwem to jest bardzo wątpliwe pytanie. — Panowie Lebeau i Rogier są liberalistami, w francuzkiem znaczeniu tego wyrazu, i z swemi dość licznemi ale nie przeważającymi stronnictwami, stoją naprzeciw stronnictwa ultra katolickiego, które z każdym dniem więcej wdziera się w prawa państwa. Między temi stronnictwami tylko przemysłowość może jako pośredniczka wystąpić, ale czy ona będzie dość mocną przeciw stronnictwu stariej szlachty i duchowieństwa o tém wielu wątpli.

— Madryt 25 Kwietnia. —

Połączona kommissya wybrana przez senat i kongres, która miała wynaleść środki załatwienia niezgodności względem jawnego lub sekretnego głosowania zgromadziła się wczoraj. Ponieważ mianowani przez kongres członkowie, wszyscy stanowczo mówili za potrójną rejencyą przeciwnie zaś członkowie wybrani przez senat, należą do stronników Espartera, trudno przeto byłoby wynaleść środek podobający się obu izbom. Ale jeśli by się nie chwycono tego pojednawczego środka, nie pozostałby tymczasowej rejencyi żaden inny środek, prócz tego co się nazywa odwołaniem się do narodu; to

jest rozwiązania kortezów i zarządzenia nowych wyborów, przez coby naród wystawiony został na nowe wstrząśnienia i tymczasowo pozostałby bez zasłony jakiegobądź rządu.

Zdaje się także, że poseł angielski, lord Asthon ułożył się z Esparterem, iż pan Gonzales postawiony będzie na czele gabinetu, skoro tylko rejencya zostanie utworzoną. Pan Olozaga, który dotychczas pochlebiał sobie, że zostanie pierwszym ministrem, zapewnia obecnie, że niema innego życzenia, jak powrócić na swoją posadę posła do Paryża.

— *Dnia 26 Kwietnia.* —

Raport połączonyj komismissy składa się z 15 artykułów. Jutro rozpoczną się rozprawy nad nim w izbie deputowanych. Niektóre osoby obawiają się że senat nie wszystkie części raportu zatwierdzi, co może dać nowy powód do zakłóceń. Unitaryści co dzień więcej się wzmacniają, trynityści zaś nie są między sobą zgodni, i nawet stracili nieco ducha, przekonawszy się, że panowie Argueles i Gil de Cuadre pod żadnym warunkiem nie chcą mieć udziału w rejencyi; bez względu czy xiążę Victoryi będzie jej członkiem lub nie. Exaltysty przeto umieścili na liście pp. Caballero, Lopez, Osea i kilku innych, ale ci kandaci niepodobają się rozsądniejszym trynitystom, którzy w końcu będą woleli wybrać jednego reagenta.

— *Konstantynopol 29 Kwietnia.* —

Dwaj gońcy, jeden austriacki drugi angielski, przywieźli swoim posłom dwa protokoły, pierwszy jest konkluzyjnym protokołem konferencyi londyjskiej w kwestyi turecko-egipskiej, drugi protokół jest wstępnym w przedmiocie Dardanel. Te dwa dokumenta zostały bezpośrednio przedstawione Porcie.

Co do pierwszego wpływa onjak mówią z życzenia mocarstw, aby Francya wzięła udział w następnych sprawach wschodu kiedy postanowiła pozostać w odosobnieniu przez czas roztrząsania mającego bezpośredni wpływ na Egipt.

Jednakże gabinet francuzki chce aby nieporozumienia między sultaniem i paszą zostały za-

łatwionemi przed rozpoczęciem układów tyczących się innych kwestyi, utrzymują nawet że rządu dla paszy dwóch ustąpień jako warunku *sine qua non* wystąpienia Francyi z stanu odosobnienia, ale jakie są te dwa ustąpienia nie wiemy z pewnością, zdaje się jednak że idzie tu o dziedzictwo Egiptu w linii prostej i prawo mianowania oficerów wyższych w armii egipskiej.

Co Porta postanowi, dotychczas niewiadomo, zdaje się jednak że widząc z jednej strony ciągle uzbrojenia paszy, który gotuje się silny stawić opór, z drugiej zawichrzenia w Kandyi, Mezopotamii i Arabii, nie będzie się ociągała w zadość uczynieniu żądaniom swoich sprzymierzeńców.

— *New-York 11 Kwietnia.* —

Główny ustęp adresu nowego prezydenta p. Tyler do Ludu Stanów Zjednoczonych, tak brzmi: »Zasadą mojej polityki względem obcych mocarstw będzie zachować sprawiedliwości dla wszystkich, nie cierpiąc niesprawiedliwości od żadnego. Przyjazne i spokojne stosunki ze wszystkimi narodami starannie pielęgnując uważać będę za największą moją powinność, czuwać nad tem, aby honor kraju nie został nadwężonym. Baczność nasza zwracać się będzie szczególnie na położenie naszych militarnych środków obrony aby armia która w innych czasach okryła się sławą, i marynarka która słusznie nazwana jest prawą ręką naszego państwa, i która na wszystkich morzach świata rozszerzyła blask flagi amerykańskiej, zostały na najlepszej stopie postawione.« W dalszym ciągu swego adresu mówi pan Tyler, że zdaje mu się nader ważnym, aby dowództwo nad armią i flotą oddzielone zostało od rządów w osobie prezydenta, był człowiekiem ambitnym, miałby przez to w rękach swoich środki przedłużenia swojej władzy albo oddania jej jakiemuś ulubieńcowi. Pan Tyler zdaje się uważać za wielkie złe prerogatywę prezydenta, co do odsuwania samowolnego urzędników, ponieważ urzędnicy aby się utrzymać w łasce prezydenta, poddają się bezwarunkowej uległości. Przyrzeka on w tym przedmiocie kierować się tylko tem co wiuien jest krajowi i jego ustawom.

Doniesienia Urzędowe.

PISARZ TRYDUNAŁU I. INSTANCYI,
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Stanisława Boguńskiego adwokata

jako kuratora massy Macieja Parzelskiego w Krakowie pod L. 332 zamieszkałego sprzedaną zostanie część domu w Żydowskim mieście przy Krakowie pod L. 18 lit. b. w gmminie XI. stojącej star. Lai z Kleinów Samu-

klasz Frankowej własna, która składa się z drugiego piętra w całości z tēm wszystkim co się znajduje opisanem w akcie zajęcia komornika Skorczyńskiego w d. 21 czerwca 1836 roku sporządzonym, a zaś 19 sierpnia 1836 r. do N. 606 w treści do wykazu hipotecznego wniesionym, część ta graniczy z sąsiedztwami star. Locha Klappner i star. Lednicera, frontem ku ulicy Wąskiej obrócona. Zajęcie było zrobione na żądanie star. Herszli Neymana na satysfakcyę reszty należitości 71 talarów procentów po 6f100 od r. 1817 i kosztów prawnych, które kurator popiera w skutek upoważnienia go sądowego i na satysfakcyę procentów 1257 złp. 20 gr. massie Macieja Parzelskiego należących się.

Cena szacunkowa w summie 6000 złp. dwiema wyrokami Wysokiego Trybunału I. Instancyi z d. 8 stycznia i 17 lutego 1841 r. ustanowioną, zaś warunki licytacji zatwierdzone są wyrokiem Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa d. 24 marca 1841 r. w tēj osnowie:

1) Cena szacunkowa części domu w Zydowskiem mieście przy Krakowie pod L. 18 lit. C. stojącego, dwiema wyrokami Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa pierwszym z dnia 8 stycznia 1841 r. drugim z d. 17 lutego 1841 r. ustanowioną została w summie 6000 złp. która w braku licytantów na pierwszym i drugim terminie do dwóch trzecich części zniżoną zostanie, i od tak zniżonej ceny natychmiast licytacja przedsięwziętą zostanie.

2) Chęć licytowania mający złoży na *vadium* 1f10 część to jest 600 złp. które w razie niedotrzymania dalszych warunków utraci i nowa licytacja na koszt i stratę jego a nigdy na zysk przedsięwziętą zostanie.

3) Widerkauffy lub inne zapisy jakieby udowodnione być mogły pozostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu po 5f100.

4) Nowonabywca obok złożenia *vadium* po zaplaceniu podatków i kosztów popieraonia licytacji za kwitem adwokata sprzedaż

popierającego otrzyma dekret dziedzictwa i przychody z realności tēj od dnia doręczenia tegoż dekretu staną się własnością nabywcy.

Pozostały szacunek przy nowonabywcy wypłaconym zostanie na skutek prawomocnej klasyfikacyi za assygnacyami Trybunału wraz z procentem 5f100 od daty pobierania przychodów.

6) Każdemu wolno stósownie do przepisów prawa ¼ część nad wylicytowany szacunek w dni ośm zaofiarować, a złożywszy summę tę w depozyt sądowy będzie miał prawo domagać się nowej licytacji.

Do licytacji tēj ustanawiają się trzy następujące terminy:

Pierwszy na dzień 14 lipca	} 1841 r.
Drugi na dzień 13 sierpnia	
Trzeci na dzień 15 września	

Sprzedaż pomienionej realności popiera Stanisław Boguński adwokat w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 332 zamieszkały.

Licytacja odbywać się będzie na audyencyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 posiedzenia swoje odbywającego.

Wzywają się więc wszyscy chęć kupna mający, ażeby w powyższych terminach zaopatrzeni w stósowne *vadium* stawić się ze chcieli.

Kraków d. 5 maja 1841 r.

Janicki.


LOTERYA KRAJOWA.

W 942 ciągnienu dnia 19 Maja 1841 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

11. — 16. — 68. — 62. — 35.

Przysłe ciągnienu 943 przypada dnia 26 Maja 1841 r.

Doniesienie prywatne.

 Billard orzechowy z przynależnościami, i fortunka do gry, są do sprzedania, w domu pod Nr. 307 przy ulicy Wiślniej w Krakowie. (2r.)

Uwadamiam niniejszym wszystkich PP. kupców i rzemieślników krakowskich, że płacąc od dnia dzisiejszego wszystkie towary

i roboty od razu wgotowych pieniądzech, żadnych rachunków lub kosztów przyjmować, płacić nie będą; wzywam ich przeto zarazem ażeby nie nikomu na moje *conto*, ani dawali ani robili.

Kraków dnia 11 maja 1841 r.

(3r.) Franciszek Brzozowski.